PROCESSO 00176.003493/2025-94

INTERESSADO Plenário do CAU/RS

ASSUNTO Pauta da 174ª Reunião Plenária Ordinária

DELIBERAÇÃO Nº 037/2025 – CAURS/PLEN/CD

O CONSELHO DIRETOR – (CAURS/PLEN/CD), reunido ordinariamente por meio de videoconferência, no dia 14 de
novembro de 2025, no uso das competências que lhe conferem o inciso III do art. 155 do Regimento Interno do CAU/RS,
após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando o disposto no §4° do art. 36 do Regimento Interno do CAU/RS, que estabelece que "As pautas das
reuniões plenárias serão propostas pela Presidência para apreciação e deliberação do Conselho Diretor, e encaminhadas
para publicação no sítio eletrônico do CAU/RS.".

DELIBERA:

1 - Aprovar a pauta da 174ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS conforme anexo.

2 - Encaminhar esta deliberação ao Plenário do CAU/RS para homologação.

3 - Encaminhar esta deliberação para publicação no site do CAU/RS.

Aprovada com 05 votos favoráveis do(a)s conselheiro(a)s Carline Luana Carazzo, Marcelo Arioli Heck, Paulo Ricardo
Bregatto, Rafaela Ritter dos Santos e Vivian Ribeiro Magalhães.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre-RS, 14 de novembro de 2025

289ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS

(Videoconferência)

Folha de Votação

Função Conselheiro

Votação

(CAURS) Deliberação 037 DLB-CD-037-2025 (0801246)         SEI 00176.003493/2025-94 / pg. 1

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador da CPFi-CAU/RS Marcelo Arioli Heck X

Coordenadora da CEP-CAU/RS Rafaela Ritter dos Santos X

Coordenador da CEF-CAU/RS Paulo Ricardo Bregatto X

Coordenadora da CED-CAU/RS Carline Luana Carazzo X

Coordenadora da COA-CAU/RS Vivian Ribeiro Magalhães X

Histórico da votação:

289ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS
Data: 14/11/2025
Matéria em votação: Pauta da 174ª Reunião Plenária Ordinária
Resultado da votação: Sim  (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (05)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Andréa Larruscahim Hamilton Ilha
Assessoria Técnica: Mônica dos Santos Marques

PAUTA DA 174ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Data: 25 de novembro de 2025 (terça-feira)
Horário: 09 às 13 horas
Local: Sede do CAU/RS em Porto Alegre (Dona Laura nº 320/G1)

ORDEM DOS TRABALHOS

1. Verificação de quórum;
2. Aprovação de Atas:

2.1. Ata da 172ª Reunião Plenária Ordinária 29/09/2025;
2.2. Ata da 173ª Reunião Plenária Ordinária 27/10/2025.

3. Leitura e discussão da pauta;
4. Ordem do dia – Plenária Ordinária:

4.1. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar:
4.1.1. Ad Referendum: nº 029/2025 – Composição das Comissões de Seleção das chamadas públicas nº 006/2025,

nº 007/2025 e nº 008/2025 - Processo SEI 00176.001879/2025-61;

4.2. Julgamento de recurso de Processos de Fiscalização - Relator: Rafael Artico:
4.2.1. Protocolo SICCAU nº 1656911/2022;
4.2.2. Protocolo SICCAU nº 1694469/2023.

(Origem: Plenário)

4.3. Julgamento de recurso de Processos de Fiscalização - Relator: Antônio Cesar Cassol da Rocha:
4.3.1. Protocolo SICCAU nº 1797244/2023;
4.3.2. Protocolo SICCAU nº 1376347/2021.

(Origem: Plenário)

(CAURS) Deliberação 037 DLB-CD-037-2025 (0801246)         SEI 00176.003493/2025-94 / pg. 2

4.4. Julgamento de recurso de Processos de Fiscalização - Relator: Miguel Antônio Farina:

4.4.1. Protocolo SICCAU nº 1694471/2023;
4.4.2. Protocolo SICCAU nº 1694475/2023.

(Origem: Plenário)

4.5. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar balancete contábil referente a julho, agosto e setembro
de 2025 – SEI ;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4.6. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar alterações na Portaria NormaUva Nº 007/2024 que
dispõe sobre o uso do superávit – SEI 00176.002764/2025-94;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4.7. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar os Projetos Estratégicos do CAU/RS para 2026 – SEI
00176.003224/2025-28;
(Origem: Conselho Diretor)

4.8. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o Plano de Ação e Programação Orçamentária do CAU/RS
para 2026 – SEI 00176.003225/2025-72;
(Origem: Conselho Diretor)

4.9. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o Calendário Oficial do CAU/RS para 2026;
(Origem: Conselho Diretor)

4.10. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar indeferimentos do Vtulo complementar de Engenheiro

de Segurança do Trabalho (Especialização) – SEI 00176.002926/2024-11 e 00176.002923/2024-70;
(Origem: Comissão de Ensino e Formação)

4.11. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar relatório conclusivo do Grupo ExecuUvo Arquitetura de

Interiores;
(Origem: Presidência)

4.12. Comunicado de prorrogação de licença do cargo de conselheiro(a) pelos Arq. e Urb. Amanda Schirmer de

Andrade e Eudes Vinícius dos Santos;
(Origem: Presidência)

4.13. Distribuição ao Plenário de recurso de indeferimento de anotação de Vtulo de Engenheiro de Segurança do
Trabalho – SEI 00176.003134/2025-37.
(Origem: Comissão de Ensino e Formação)

4.14. Distribuição ao Plenário de recurso de inadmissão de denúncia Ético Disciplinar – SEI 00176.003327/2025-98.
(Origem: Comissão de Ética e Disciplina)

5. Apresentação de comunicações:

5.1. Do Conselheiro Federal;
5.2. Da Presidência e Vice-Presidência do CAU/RS;
5.3. Do Colegiado das Entidades de Arquitetos e Urbanistas – CEAU-CAU/RS;
5.4. Das Comissões:

5.4.1. Comissão de Organização e Administração;
5.4.2. Comissão de Planejamento e Finanças;
5.4.3. Comissão de Exercício Profissional;
5.4.4. Comissão de Ensino e Formação;
5.4.5. Comissão de Ética e Disciplina;
5.4.6. Comissão Especial de Patrimônio Cultural;
5.4.7. Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental;

(CAURS) Deliberação 037 DLB-CD-037-2025 (0801246)         SEI 00176.003493/2025-94 / pg. 3

5.4.8. Comissão Especial de Políticas Afirmativas.
5.5. Dos conselheiros.

6. Encerramento da 174ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS.

Documento assinado eletronicamente por MÔNICA DOS SANTOS MARQUES , Secretária(o) de Apoio às
Comissões e Órgãos Colegiados, em 24/11/2025, às 12:13 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA , Presidente do
CAU/RS, em 25/11/2025, às 20:07 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta
o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 8CD65E73 e informando o identificador 0801246.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.003493/2025-94 0801246v3

(CAURS) Deliberação 037 DLB-CD-037-2025 (0801246)         SEI 00176.003493/2025-94 / pg. 4

	(CAURS) Deliberação 037 DLB-CD-037-2025 (0801246)